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LAMPIRAN A 

DATA PENGAMATAN 

 

Tabel A.1 Data hasil pengukuran laju korosi pada pelat besi tanpa 

penambahan bioinhibitor 

Konsentrasi 

Inbibitor 

(ppm) 

Waktu 

(jam) 

Massa (gram) Laju 

korosi 

(mpy) 
Awal Akhir 

 48  9,4939 2967,040 

 96  9,3943 2976,031 

0 144 9,5929 9,2890 3035,971 

 192  8,8405 5637,375 

 240  8,5232 6411,803 

 

Tabel A.2 Data Hasil Pengukuran Laju Korosi Pada Plat Besi dengan 

Penambahan Bioinhibitor 

Konsentrasi 

Inbibitor 

(ppm) 

Waktu 

(jam) 

Massa (gram) Laju 

korosi 

(mpy) 
Awal Akhir 

 48  9,3682 2029,450 

 96  9,2926 2166,575 

5000 144 9,4348 9,2105 2278,307 

 192  8,7456 5250,365 

 240  8,4523 5987,793 

 48  9,6043 1826,301 

 96  9,5261 2076,153 

10000 144 9,6657 9,4442 2196,122 

 192  8,9926 5005,224 

 240  8,6954 5772,182 

 48  9,482 1457,063 

 96  9,4218 1636,556 

15000 144 9,5303 9,3157 2157,942 

 192  8,9014 4742,997 

 240  8,6238 5469,266 

 48 

96  

9,6370 

9,5817 

1229,803 

1436,255 

20000 144 9,6784 9,4844 1920,948 

 192  9,0956 4328,075 

 240  8,9192 4510,466 

 48  9,7534 902,8209 

 96  9,6951 1193,959 

25000 144 9,7763 9,5993 1735,063 

 192  9,2943 3543,645 

 240  9,0886 4044,755 
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Tabel 4.3 Data Efisiensi Laju Korosi pada Plat Besi  

Konsentrasi 

Inbibitor 

(ppm) 

Waktu 

(jam) 

Massa (gram) Laju 

Korosi 

(mpy) 

Efisiensi 

(%) Awal Akhir 

 48  9,3682 2029,450 31,60 

 96  9,2926 2166,575 27,20 

5000 144 9,5929 9,2105 2278,307 24,96 

 192  8,7456 5250,365 6,87 

 240  8,4523 5987,793 6,61 

 48  9,6043 1826,301 38,45 

 96  9,5261 2076,153 30,24 

10000 144 9,4348 9,4442 2196,122 27,66 

 192  8,9926 5005,224 11,21 

 240  8,6954 5772,182 9,98 

 48  9,482 1457,063 50,89 

 96  9,4218 1636,556 45,01 

15000 144 9,6657 9,3157 2157,942 28,92 

 192  8,9014 4742,997 15,87 

 240  8,6238 5469,266 14,70 

 48  9,637 1229,803 58,55 

 96  9,5817 1436,255 51,74 

20000 144 9,5303 9,4844 1920,948 36,73 

 192  9,0956 4328,075 23,23 

 240  8,9192 4510,466 29,65 

 48 9,6784 9,7534 902,8209 69,57 

 96  9,6951 1193,959 59,88 

25000 144 9,6784 9,5993 1735,063 42,85 

 192  9,2943 3543,645 37,14 

 240  9,0886 4044,755 36,92 
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LAMPIRAN B 

PERHITUNGAN 

 

B.1 Uraian Perhitungan 

1.1 Data Pengamatan 

Inhibitor  : Ekstrak Daun Sawo (Manilkara zapota)  

Warna   : Hijau Kekuningan 

pH   : 4,6 

ρ ekstrak  : 1,2784 gr/mL 

Media   : Plat Besi 

Panjang Pelat  : 4 cm 

Lebar Pelat  : 1,5 cm 

Tebal Pelat  : 0,2 cm 

Larutan Korosif : Air Laut 

 

1.2 Perhitungan 

1.2.1 Perhitungan Penggunaan Inhibitor 

Diketahui: 

Berat daun sawo (Manilkara zapota)  : 100 gr (100.000 mg) 

Volume ekstrak yang diperoleh  : 353 mL (0,353 L) 

Penyelesaian: 

ppm = 
berat (mg)

volume (L)
 

        = 
100.000 mg

0,353 L
 

  = 283.286,118 ppm 

Dengan rumus pengenceran: 

• Pada konsentrasi 5.000 ppm dalam 150 mL 

V1 x M1  = V2 x M2 

   V1  = 
V2 x M2

M1
 

         = 
150 mL x 5.000 ppm

283.286,118 ppm
 

         = 2,65 mL 
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• Pada konsentrasi 10.000 ppm dalam 150 mL 

V1 x M1  = V2 x M2 

   V1  = 
V2 x M2

M1
 

         = 
150 mL x 10.000 ppm

283.286,118  ppm
 

         = 5,30 mL 

• Pada konsentrasi 15.000 ppm dalam 150 mL 

V1 x M1  = V2 x M2 

   V1  = 
V2 x M2

M1
 

         = 
150 mL x 15.000 ppm

283.286,118  ppm
 

         = 7,95 mL 

• Pada konsentrasi 20.000 ppm dalam 500 mL 

V1 x M1  = V2 x M2 

   V1  = 
V2 x M2

M1
 

         = 
150 mL x 20.000 ppm

283.286,118  ppm
 

            = 10,60 mL 

• Pada konsentrasi 25.000 ppm dalam 150 mL 

V1 x M1  = V2 x M2 

   V1  = 
V2 x M2

M1
 

         = 
150 mL x 25.000 ppm

283.286,118  ppm
 

         = 13,24 mL 
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1.2.2 Perhitungan laju korosi dengan variasi konsentrasi inhibitor 

• Konsentrasi 0 ppm (tanpa inhibitor) dalam waktu perendaman 2 hari (48 

jam) 

 

- Berat besi yang hilang 

Massa awal : 9,5929 gr 

Massa akhir : 9,4939 gr 

Berat besi yang hilang  = massa awal – massa akhir 

    = (9,5929 - 9,4939) gr 

      = 0,0990 gr 

- Luas permukaan besi (A) 

Panjang : 4 cm 

Lebar  : 1,5 cm 

Tebal  : 0,2 cm 

A = 2 ((p x l) + (l x t) + (p x t)) 

    = 2 ((4 cm x 1,5 cm) + (1,5 cm x 0,2 cm) + (4 cm x 0,2 cm)) 

    = 2 (6 cm2 + 0,3 cm2 + 0,8 cm2) 

    = 14,2 cm2 

- Densitas pelat 

Massa awal : 9,5929 gr 

Volume pelat : Luas permukaan besi (A) x Panjang pelat besi 

  : 14,2 cm2 x 4 cm 

  : 56,8 cm3 

ρ = 
Massa awal

Volume pelat
 

 = 
9,5929gr

56,8 cm3
 

   = 0,168889 gr/cm3 

- Laju korosi (CR) 

Konstanta (K)   : 3,45 x 106 mpy 

Berat besi yang hilang (w) : 0,0990 gr 

Luas Permukaan (A)  : 14,2 cm2 

Densitas pelat (ρ)  : 0,1688 gr/cm3 
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Waktu (t)   : 48 jam 

CR = 
K x w

A x t x ρ
 

 = 
3,45 x 106 mpy x 0,0990 gr

14,2 cm
2
 x 48 jam x 0,1688  gr/cm3

 

   = 2967,03961 mpy 

Dengan cara perhitungan yang sama hasil perhitungan laju korosi tanpa 

penambahan inhibitor pada dapat dilihat pada tabel 2: 

Tabel.B.1 Data hasil pengukuran laju korosi pada pelat besi tanpa penambahan 

bioinhibitor 

Konsentrasi 

Inbibitor (ppm) 

Waktu 

(jam) 

Massa (gram) Laju korosi 

(mpy) Awal Akhir 

 48  9,4939 2967,040 

 96  9,3943 2976,031 

0 144 9,5929 9,2890 3035,971 

 192  8,8405 5637,375 

 240  8,5232 6411,803 

 

• Konsentrasi 5000 ppm dalam waktu perendaman 2 hari (48 jam) 

- Berat besi yang hilang 

Massa awal : 9,4348 gr 

Massa akhir : 9,3682 gr 

Berat besi yang hilang  = massa awal – massa akhir 

    = (9,4348 - 9,43682) gr 

      = 0,0666 gr 

- Luas permukaan besi (A) 

Panjang : 4 cm 

Lebar  : 1,5 cm 

Tebal  : 0,2 cm 

A = 2 ((p x l) + (l x t) + (p x t)) 

    = 2 ((4 cm x 1,5 cm) + (1,5 cm x 0,2 cm) + (4 cm x 0,2 cm)) 

    = 2 (6 cm2 + 0,3 cm2 + 0,8 cm2) 

    = 14,2 cm2 
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- Densitas pelat 

Massa awal : 9,5929 gr 

Volume pelat : Luas permukaan besi (A) x Panjang pelat besi 

  : 14,2 cm2 x 4 cm 

  : 56,8 cm3 

ρ = 
Massa awal

Volume pelat
 

 = 
9,4348gr

56,8 cm3
 

   = 0,1661 gr/cm3 

- Laju korosi (CR) 

Konstanta (K)   : 3,45 x 106 mpy 

Berat besi yang hilang (w) : 0,0666 gr 

Luas Permukaan (A)  : 14,2 cm2 

Densitas pelat (ρ)  : 0,1661 gr/cm3 

Waktu (t)   : 48 jam 

CR = 
K x w

A x t x ρ
 

 = 
3,45 x 106 mpy x 0,0666 gr

14,2 cm
2
 x 48 jam x 0,1661  gr/cm3

 

   = 2029,45031 mpy 

Dengan cara perhitungan yang sama hasil perhitungan laju korosi dengan 

penambahan inhibitor pada konsentrasi 5.000 ppm, 10.000 ppm, 15.000 ppm, 

20.000 ppm dan 25.000 ppm dapat dilihat pada tabel 2: 

 

Tabel.B.2 Data Hasil Pengukuran Laju Korosi Pada Plat Besi dengan Penambahan 

Bioinhibitor 

Konsentrasi 

Inbibitor (ppm) 

Waktu 

(jam) 

Massa (gram) Laju korosi 

(mpy) Awal Akhir 

 48  9,3682 2029,450 

 96  9,2926 2166,575 

5000 144 9,4348 9,2105 2278,307 

 192  8,7456 5250,365 

 240  8,4523 5987,793 
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Konsentrasi 

Inbibitor (ppm) 

Waktu 

(jam) 

Massa (gram) Laju korosi 

(mpy) Awal Akhir 

 48  9,6043 1826,301 

 96  9,5261 2076,153 

10000 144 9,6657 9,4442 2196,122 

 192  8,9926 5005,224 

 240  8,6954 5772,182 

 48  9,482 1457,063 

 96  9,4218 1636,556 

15000 144 9,5303 9,3157 2157,942 

 192  8,9014 4742,997 

 240  8,6238 5469,266 

 48 

96  

9,6370 

9,5817 

1229,803 

1436,255 

20000 144 9,6784 9,4844 1920,948 

 192  9,0956 4328,075 

 240  8,9192 4510,466 

 48  9,7534 902,8209 

 96  9,6951 1193,959 

25000 144 9,7763 9,5993 1735,063 

 192  9,2943 3543,645 

 240  9,0886 4044,755 

 

1.2.3 Efisiensi 

1. Efisiensi bioinhibitor pada konsentrasi 5.000 ppm 

1.1 Waktu 48 jam 

Xa : 2967,03961 

Xb : 2029,45031 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2967,03961- 2029,45031 

2967,03961
𝑥100% 

    = 31,60 % 

1.2 Waktu 96 jam 

Xa : 2976,03064 

Xb : 2166,57533 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2976,03064- 2166,57533

2976,03064
𝑥100% 

    = 27,20 % 
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1.3 Waktu 144jam 

Xa : 3035,97083 

Xb : 2029,45031 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2967,03961- 2029,45031 

2967,03961
𝑥100% 

    = 24,96 % 

1.4 Waktu 192  jam 

Xa : 5637,37525 

Xb : 2278,39683 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
5637,37525- 2278,39683

5637,37525
𝑥100% 

    = 6,87 % 

1.5 Waktu 240 jam 

Xa : 6411,80256 

Xb : 5987,79258 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
6411,80256- 5987,79258 

6411,80256
𝑥100% 

    = 6,61 % 

2. Efisiensi bioinhibitor pada konsentrasi 10.000 ppm 

2.1 Waktu 48 jam 

Xa : 2967,03961 

Xb : 1826,3009 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2967,03961- 1826,3009

2967,03961
𝑥100% 

    = 38,45% 

 

2.2 Waktu 96 jam 

Xa : 2976,03064 

Xb : 2076,15341 
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Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2976,03064- 2076,15341

2976,03064
𝑥100% 

    = 30,24 % 

2.3 Waktu 144jam 

Xa : 3035,97083 

Xb : 2196,12187 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2967,03961- 2196,12187 

2967,03961
𝑥100% 

    = 27,66 % 

2.4 Waktu 192  jam 

Xa : 5637,37525 

Xb : 5005,224498 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
5637,37525- 5005,22449

5637,37525
𝑥100% 

    = 11,21 % 

2.5 Waktu 240 jam 

Xa : 6411,80256 

Xb : 5772,181644 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
6411,80256- 5772,181644 

6411,80256
𝑥100% 

    = 9,98 % 

3. Efisiensi bioinhibitor pada konsentrasi 15.000 ppm 

3.1 Waktu 48 jam 

Xa : 2967,03961 

Xb : 1457,063017 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2967,03961- 1457,063017

2967,03961
𝑥100% 

    = 50,89 % 

3.2 Waktu 96 jam 
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Xa : 2976,03064 

Xb : 1636,556287 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2976,03064- 1636,556287

2976,03064
𝑥100% 

    = 45,01 % 

3.3 Waktu 144jam 

Xa : 3035,97083 

Xb : 2196,12187 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2967,03961- 2196,12187

2967,03961
𝑥100% 

    = 28,92 % 

3.4 Waktu 192  jam 

Xa : 5637,37525 

Xb : 4742,996539 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
5637,37525- 4742,996539

5637,37525
𝑥100% 

    = 15,87 % 

3.5 Waktu 240 jam 

Xa : 6411,80256 

Xb : 5469,265527 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
6411,80256- 5469,265527

6411,80256
𝑥100% 

    = 14,70 % 

4. Efisiensi bioinhibitor pada konsentrasi 20.000 ppm 

4.1 Waktu 48 jam 

Xa : 2967,03961 

Xb : 1229,803023 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2967,03961- 1229,803023

2967,03961
𝑥100% 
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    = 58,55 % 

4.2 Waktu 96 jam 

Xa : 2976,03064 

Xb : 1436,255463 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2976,03064- 1436,255463

2976,03064
𝑥100% 

    = 51,74 % 

4.3 Waktu 144 jam 

Xa : 3035,97083 

Xb : 1920,948362 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2967,03961- 1920,948362

2967,03961
𝑥100% 

    = 36,73 % 

4.4 Waktu 192  jam 

Xa : 5637,37525 

Xb : 4328,074891 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
5637,37525- 4328,074891

5637,37525
𝑥100% 

    = 23,23 % 

 

4.5 Waktu 240 jam 

Xa : 6411,80256 

Xb : 4510,465967 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
6411,80256- 4510,465967

6411,80256
𝑥100% 

    = 29,65 % 

5. Efisiensi bioinhibitor pada konsentrasi 25.000 ppm 

5.1 Waktu 48 jam 

Xa : 2967,03961 

Xb : 902,8208866 
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Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2967,03961- 902,8208866

2967,03961
𝑥100% 

    = 69,57 % 

5.2 Waktu 96 jam 

Xa : 2976,03064 

Xb : 1193,958567 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2976,03064- 1193,958567

2976,03064
𝑥100% 

    = 59,88 % 

5.3 Waktu 144 jam 

Xa : 3035,97083 

Xb : 1735,062942 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
2967,03961- 1735,062942

2967,03961
𝑥100% 

    = 42,85 % 

 

 

5.4 Waktu 192  jam 

Xa : 5637,37525 

Xb : 3543,645499 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
5637,37525- 3543,645499

5637,37525
𝑥100% 

    = 37,14 % 

5.5 Waktu 240 jam 

Xa : 6411,80256 

Xb : 4044,75520 

Efisiensi Bioinhibitor = 
Xa – Xb  

Xa
𝑥100% 

= 
6411,80256- 4044,75520

6411,80256
𝑥100% 

    = 36,92 % 
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LAMPIRAN C 

DOKUMENTASI 

1. Persiapan Bahan Baku  

 

 

 
 

Daun Sawo dalam Proses Pengeringan 

 

Proses Penghalusan Daun Sawo 

kering menjadi Serbuk Simplisia 

 
 

Serbuk simplisia daun sawo Proses Meserasi Daun Sawo 

  

 
 

 

Proses Penyaringan Hasil Maserasi Daun 

Sawo 

Proses Evaporasi Daun Sawo 
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Ekstrak Kental Daun Sawo Air Laut 

 

2. Proses Perendaman Plat Besi 

 
 

 

 

 

 

Plat besi yang telah diamplas dan dicuci 

 

Menimbang plat besi awal 
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Memipet ekstrak air laut Memipet ekstrak daun sawo 

  
Perendaman 0 ppm Perendaman 5.000 ppm 

 

 

 

 
Perendaman 10.000 ppm Perendaman 15.000 ppm 

 

  
Perendaman 20.000 ppm Perendaman 25.000 ppm 
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Pengambilan plat besi 

 

Pengovenan plat besi  

 
 

Penimbangan plat besi akhir 

 

Plat besi setelah perendaman 240 

jam (10 hari) 
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